10 ²⁾IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET T[HEDOSIVS AA]A. AD [EVTROPIVM PPO]. Arris sponsaliorum nomine datis, si interea sponsus uel sponsa decesserit, quae data sunt, iubemus restitu[re, nisi causam, ut nuptiae non celebrentur, defuncta persona iam prae]buit. DAT. XV 20 KAL. IVL. THESSALONICAE GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. CONSS. a. 380

11 ²⁾IDEM AAA. EVTROPIO PPO. Patri matri tutori uel cuicunque ante decimum puellae annum datis sponsalibus quadrupli poenam remittimus, etsi nubtiae non sequantur; et si 1 interea puella decesserit, sponsalia iubemus sponso restitu[re]. Quod si decimo anno uel ultra pater quisue alius, ad quem puellae ratio pertinet, ante duodecim annos, id est usque in 25 undecimi metas, suscepta crediderit pignera esse retinenda, deinceps aduentante tempore 2 nubtiarum a fide absistens quadrupli fiat obnoxius. Viduae autem ratio diuersa est, cui auxilium non suffragatur aetatis, scilicet ut ea matrimonium non implens ad quadruplum ex 3 ueteri constitutione³⁾ teneatur. Duodecimo autem anno inpleto quisquis de nubtis paciscitur, si quidem pater, semetipsum obliget, siue mater curatore aut alii parentes, puella fiat 30 obnoxia. Cui quidem contra matrem tutorem curatorem eumue parentem actio ex bono et aequo integra reseruetur eorum pignerum, quae ex propriis iuxta poenam iuris reddiderit facultatibus, si ad consensum accipiendarum arrarum ab his se ostenderit fuisse compulsam. DAT. XV KAL. IVL. THESSALONICAE GRATIANO A. V ET THEODOSIO A. I CONSS. a. 380

T (incipit u. 2, desinit u. 18: uncinis [] inclusa perierunt: c. 10 expletuit Iust. 5, 1, 3): ad c. 11 Br. (NMGE)

¹⁾ 8, 12, 1, 3—5 ²⁾ 3, 8, 10, 11 iunge cum 3, 6, 1, 4, 20, 1, 6, 10, 1, 9, 27, 2, 9, 42, 8, 9
4, 4, 1: eiusdem constitutionis partes quamquam ad alios directae uidentur esse 3, 11, 1.
6, 27, 3, 8, 15, 6 4, 5, 2, cf. etiam 3, 8, 1^a: c. 11 citatur in fr. Sinaioticis 3: ad § 3. 4 cf.
Burg. 27 ³⁾ non extat

1 ante dumtaxat XVII uersus libri T perierunt, quorum XIII c. 6 inde a 101, 24 donatis occupasse litterarum computatione facta appet: constat igitur initio c. 7 non plus quam tres uersus desiderari 3—5 supplementa Vesme sunt 3 hac T 6 impp. T uersus 8—10—12—16 expletuit Vesme, 7 con—] con[ita] Monmms, co[referente] Vesme 8 s[ub]nitatur] scripti, s[ubsistat] Vesme 22 idem impp. grat. ual. (ual. gr. G) et theod. Br. quicunque E 23 annum puellae G quadrupli E^a poena MGE 24 discesserit G retinenda] reddenda MG 25 quisue] L^b, ipsis E ostenderet N compulsum N 34 xv] XII G i om. NGE

MGE 26 adueniente N, aduentante E undecimi metas] M, undecimum (undecimo die E^b) aetas NGE pignora G 27 quadrupli E^a, q. poena G obnoxios E cui] cum G 28 aetas N ut ea] (eam E) minoris antea N patrimonium N 29 teneantur duodecimum a. annum N pascitur N 30 siue] sin NE curatore] curatori N 31 tutorum MG curatorum eumue M*, curatorumue MG, uel curatorem eumue E^a, uel curatoremue E^b 32 reseruentur M, reseruentur E pignornm E 33 arrarum] rerum G his] hi M^{*a}, eis G, ipsis E ostenderet N compulsum N 34 xv] XII G i om. NGE

INTERPRETATIO. Pater uel mater puellae aut, si pater defuerit, tutor, curator uel aliquis ex propinquis si antequam decimum annum puella contingat, de nubtis pacti fuerint et sponsalia suscepint, si, postea mutata voluntate rennuerint, quem prius suscepserant, non addicuntur ad quadruplum, sed ea tantum quae sunt suscepta restituant: nam et si puella mortua fuerit, hoc tantum quod acceperant reddunt. Sin uero iam puella decimum agens 5 annum usque ad undecimum plenum susceptas arras uel ipsa uel parentes tutores curatores tenuerint, id obseruandum est, ut si fidem placiti mutare uoluerint et illum renuant, cuius sponsalia suscepit, ad quadrupli poenam sine dubio teneatur persona, quaecumque de puellae nubtis placitum fecit. Quod si antequam annus undecimus compleatur, pignora suscepta reddiderit, nullam de suspectis arris calumniam pertimescat. Nam si uidua fuerit, nihil per 10 aetatem poterit excusare, si animus alibi deuerterit et priorem sponsum rennuerit. Tunc quaecumque suscepit sponsaliorum titulo, in quadruplum reddat. Puella uero post duodecimum aetatis suae annum, si pater de nubtis illius aliud facere uoluerit, quam promisit, ad quadrupli poenam et ipse tenendus est. Si pater mortuus est et de nubtis puellae mater tutor aut curator aut propinquus aliquis definierit et puella alteri nubere maluerit, ipsa 15 sponso priori de propriis facultatibus quadruplum satisfaciat, quod accepit: hac tamen condicione seruata, ut postmodum contra praedictas personas agere possit, si illius arras, quem renuit, illis cogentibus inuita suscepit.

12 ¹⁾IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. AD MARINIANVM PPO. POST ALIA: Si pater pactum de filiae nubtis inierit et humana sorte consumptus ad uota non potuerit peruenire, 20 id inter sponsos firmum ratumque permaneat, quod a patre docebatur definitum, nihilque permittatur habere momenti, quod cum defensore, ad quem minoris commoda pertinebunt, 1 docebatur fuisse transactum. Periniquum est enim, ut contra patriam voluntatem redempti forsitan tutoris aut curatoris admittatur arbitrium, cum plerumque etiam ipsius feminae aduersus commoda propria inueniatur laborare consilium. ET CETERA. DAT. III NON. NOVEMB. 25 RAV(ENNA) DD. NN. HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS. a. 422

INTERPRETATIO. Ubi de coniunctione filiae patris sententia fuerit definitum, si humano casu, antequam puella iungatur, mortuus fuerit pater, mutari placitum nulla poterit ratione, nec habebit puella licentiam aliud faciendi, etiamsi mater aut tutor aut curator uel propinquus alium uoluerint fortasse suscipere, quam pater elegit, sed patris promissio circa sponsum, 30 quem ipse suscepit, firma permaneat nec ipsi puellae suo consilio contra voluntatem patris aliud uelle ultra ratione permittatur.

13 ²⁾IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. HIERIO PPO. POST ALIA: Si donationis instrumentum ante nubtias actorum sollemnitate firmatum sit, de traditione, utrum nubtias antecesserit an secuta sit uel penitus praetermissa, minime perquiratur: in illa donatione, 35 quae in omnibus intra ducentorum solidorum est quantitatem, nec actorum confectione quae 1 renda. Haec enim commoda nec mariti fraude nec successorum eius inprobitate nec scrupulositate iuris, etsi inperite uel callide rerum offerendarum in dotem habeat donatio mentionem, denegari uxoris deceptis patimur uel his, qui in earum iura succedunt, sed a marito uel ab heredibus eius exacta restitui; illa manente lege, quae minoribus aetate feminis etiam ac- 40 torum testificatione³⁾ omissa, si patris auxilio destitutae sint, iuste consuluit⁴⁾. ET CETERA. DAT. X KAL. MART. CONSTANTINOPOLI TAVRO ET FELICE CONSS. a. 428

Br. (NMGE)

¹⁾ Iust. 5, 1, 4: iunge 3, 8, 1^a (Iust. 6, 56, 4, 5, 9, 1) 3, 13, 3, 3, 8, 2^a (Iust. 5, 9, 4)
²⁾ § 1 inde a. u. 40 minoribus = Iust. 5, 3, 17: iungendae citantur ad 2, 3, 1 ³⁾ in ante nuptias donatione ad eas facta ins. Iust. ⁴⁾ consultur, ut firma donatio sit Iust.

19 mariannum Iust. 20 ingerit NGv, finierit Gt consumptos N poterit NM 21 sponsus E^a maneat E id est G 22 quod cum] quodcumque G defensorem N ad quem minoris] atque minores NG^a 23 per iniquum] E^b Iust. pro iniquum N, per ini- 37 scripulosi fuit iuris M 38 etsi] NE, si et M, etati G calide E in om. M dote G donatio mentionem] donationem ME 39 deceptis] denuptis N patemur N, non patimur GE uel his] uitios N qui] quae E 40 ab om. G actor N 41 distituta sit G 42 xi G felice] f. II G x N, aug. G, aaa. E 33 hiero G, higeri E

INTERPRETATIO. Si donatio sponsalia ante nuptias gestis inseritur, etiamsi res donata non traditur, non poterit infirmari. In illa uero donatione, cuius summa infra ducentorum solidorum pretium inuenitur, etiamsi gesta defuerint, nulla feminis poterit sub quacumque caliditate aut obiectione columnia commoueri, sed qualiscumque cum die et tempore scriptura sufficit. Et ideo seu illa donatio, quae sine traditione gestis habetur inserta, seu illa, quae infra ducentorum solidorum summam consistit, nullis calumniarum argumentis in aliquo uacentur, sed a marito uel ab heredibus eius feminis iubentur exacta restitu: illo tamen beneficio legis circa eas feminas, quae in minoribus annis defuncto patre nuptiae sunt, permanente, ut de quantalibet summa fuerit conscripta donatio, etiamsi gestis allegata non fuerit, omni firmitate subsistat.

10

VI SI PROVINCIAE RECTOR VEL AD EVM PERTINENTES SPONSALIA DEDERINT¹⁾

¹⁾ IMPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. EVTROPIO PPO. POST ALIA: Si quis in potestate publica positus atque honore administrandarum prouinciarum, qui parentibus aut tutoribus aut curatoribus aut ipsis, quae matrimonium contractuae sunt, potest esse terribilis, sponsalia²⁾ dederit, iubemus, ut deinceps, siue parentes siue eadem mutauerint uoluntatem, non modo iuris laqueis liberentur poenaeque expertes sint, quae quadruplum statuit³⁾, sed extrinsecus data pignera lucratua habeant, si ea non putent esse reddenda. Quod ita late patere uolumus, ut non solum circa administrantes, sed et circa administrantium filios, nepotes⁴⁾, propinquos, particeps⁵⁾ domesticosque censeamus⁶⁾, quibus tamen ad ministrator operam dederit. Inpleri autem id postea matrimonium non uetamus, quod tempore potestatis ob eas personas, de quibus locuti sumus, arris fuerat obligatum, si sponsarum consensus accedit. DAT. XV KAL. IVL. THESSAL(ONICAE) DD. NN. GRATIANO A. V ET THEODOSIO A. I CONSS.

a. 380

INTERPRETATIO. Index prouinciae cuiuslibet uel quicunque in administratione constitutus, si habeant aliqui adultos secum filios in praedicto honore positi aut propinquos uel qui ipsis in consortio administrationis uidentur adiuncti, si per potestatem aut comminando parentibus aut terrido forte tutores siue curatores uel ipsas quoque puellas sponsaliorum nomine aut arrarum ad obligandam cuiuslibet domum aliquam dederint, si contra hanc uoluntatem aut parentes uel ipsae puellae resultare uoluerint, habeant liberum facultatem renuere, quod ita suscepisse uidentur. Nec poenam sibi nouerint quadrupli exigendam, sed etiam ea, quae sub terrore uisae sunt accepisse, in lucrum suum, si uoluerint, retinebunt, nec constringi possunt, nisi forte ex suo arbitrio reddere uoluerint. Nam si post administrationem aut parentum aut puerarum circa eos, qui sponsalia dederint, uoluntas nubendi permanserit, se- quatur electa coniunctio.

35

Br. (NMGE)

¹⁾ Iust. 5, 2 ²⁾ Iust. 5, 2, 1: *de iungendis cf. ad 3, 5, 10* ³⁾ arras sponsalicias
Iust. ⁴⁾ poenaeque statutae expertes sint Iust. ⁵⁾ ac ins. Iust. ⁶⁾ id est consiliarios ins. Iust. ⁷⁾ locum habeat Iust.

10 decimam quintam huius tituli const. citant fr. Sinaitica 2 his uerbis: ... ἀντρδυνον εἰναι τὴν περιβάσιν τῇ μηνοῖς καὶ τῷ μηνοῖς ἡμίν τὸν θεοδοσίουν καθίκος τέλος τούτου σερ. ἡ τοῦ τέλος διάταξις προτίνει τὰς περὶ αὐτόν τον γάμων ποenas καὶ μεχρι τοῦ διπλοῦ 11 rector prouinciae Iust. 5, 2 12 sponsalia E 15 contractores N, contractae G sint Iust. potestates se terribilia G 16 derunt G 17 eadem NE, alia eadem G, alii eandem G^b dementauerint M, mutau-

runt G^a 17 liberantur G expertae sunt G, experti sint NE, expetissent E^t 18 statuisset sed G pignora GE lucratua Ga eam N potent NE^a, putauerint G 19 quod] quod si E late] latere G^b, lateat E^b, late** G^a administratores G et om. G 20 filiorum G censemus MGE 21 opera N derint G^a implere E quo potestatis tempore G 22 ob] L, ab NE, ut MG fuerit GE 23 thessale N, tessalonica G dd. nn.] domno G a. v] v N, v aug. G, om. E theod.] honori M 24 a. I] aug. NE, I M, om. G

VII DE NVBTIIIS¹⁾

¹⁾ ²⁾ IMPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD SENATVM. Viduae intra uicesimum et quintum annum degentes, etiamsi emancipationis libertate gaudent, tamen in secundas nuptias non sine patris sententia conueniant aut in obpugnatione. Cessent itaque sequestres atque interpretes, taciti nuntii renuntiique corrupti. Nuptias nobiles nemo redimat, 5 nemo sollicitet, sed publice consulatur adfinitas, adhibeat frequentia procerum³⁾. Quod si in condicione delectum mulieris uoluntas certat⁴⁾ sententiae propinquorum, placet admodum, ut in pupillarum⁵⁾ coniunctionibus sanctum est, habendo examini auctoritatem quoque iudicariae cognitionis adiungi, ut, si pares sunt genere ac moribus petidores, is potior aestimetur, 10 quem sibi consulens mulier adprobauerit. Sed ne forte ii, qui gradu proximo ad uiduarum successiones uocantur, etiam honestas nuptias impediunt, si huius rei suspicio processerit, eorum uolumus auctoritatem iudiciumque succedere, ad quos, etiamsi fatalis sors intercesserit, tamen hereditatis commodum peruenire non possit. DAT. XVII KAL. AVG. GRATIANO A. II ET PROBO CONSS.

a. 371

INTERPRETATIO. Viduae intra uicesimum et quintum annum si fuerint constitutae adhuc unius patribus, tametsi emancipatione adquisierint libertatem, si ad secundas nuptias uenire uoluerint, nouerint coniunctionem suam in patrum potestate, non in propria uoluntate consistere, et eorum electioni, non quorumcumque amicorum aut familiarium sequendum esse consensum. Si uero patres mortui sunt, nec sic quoque ex suo singulariter arbitrio nubendi habeant potestatem, sed pro honestate coniunctionis iudicium sequendum est propinquorum. 20 Quod si duo petidores extinerint, consulendi sunt quidem parentes, nec praetermittendus est etiam iudex, qui uoluntatem feminae pro honestiore dumtaxat parte prospiciat. Nec illis tantum propinquis praestet ad sensum, qui suspicione hereditatis utuntur, qui forte, dum nuptias differunt, pro successione hereditatis mulieris mortem expectare uidentur: sed illorum magis, si talis condicio intercedit, electio sequenda est, qui nihil possunt de ipsius hereditate 25 conquirere.

²⁾ ⁵⁾ IMPP. VALENTINIAVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. CYNEGIO PPO. Ne quis Christianam mulierem in matrimonio Iudeus accipiat neque Iudeae Christianus coniugium sortiatur. Nam si quis aliquid huiusmodi admiserit, adulterii uicem commissi huius crimen obtinebit, libertate in accusandum publicis quoque uocibus relaxata. DAT. PRID. ID. MART. 30 THESSALONICA THEODOSIO A. II ET CYNEGIO VC. CONSS.

a. 388

INTERPRETATIO. Legis huius seueritate prohibetur, ut nec Iudeus Christianae matrimonia utatur nec Christianus homo Iudeam uxorem accipiat. Quod si aliqui contra uetus se tali coniunctioni miscuerint, nouerint se ea poena, qua adulteri damnantur, persecundos et accusationem huius criminis non solum propinquis, sed etiam ad persecendum omnibus esse permisam.

^{2a)} IDEM. AAA. INFANTIO COMITY ORIENTIS. Nemo Iudeorum morem suum in coniunctionibus retinebit nec iuxta legem suam nuptias sortiatur nec in diuersa sub uno tempore coniugia conueniat. DAT. III KAL. IAN. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABVNDANTIO CONSS.

a. 393

Br. (NMG [G desinit in 32 huius] E): 7, 2^a supplet Iust. 1, 9, 7

¹⁾ Iust. 5, 4 ²⁾ Iust. 5, 4, 18 ³⁾ aut ... procerum om. Iust. ⁴⁾ virginum Iust.
⁵⁾ = 9, 7, 5 (Iust. 1, 9, 6)

3 quintum et uicesimum Iust., et om. M legentis E^a libertatem M gaudeant G 4 sine p. sent. non Iust. obpugnationem N, obpigneratione G^t sequestris E 5 nuntii] nuptii N nobilis N 6 consuleatur G si non E 7 condicione M delectum] NM Iust., delictum GE certa G sententia N^aE, sequentia N^b placent N ammodum M 8 ut (et N) in om. G sancto G², inc. G¹ exanimi G^t auctoritate N (Mo.) MG iudicariae N 9 patres N acj aut G minoribus E petitoris E his NMG potioris E, potius G extimetur M 10 adprobaret NGt hii NME, alii G grado E^a proximi G 11 successionem G etiam et Iust. huiusmodi Iust. praecesserit N 12 auctoritate M fatales N 13 hereditates N commodum E^a XVII VI G gratiano] iuino G II ... cons. om. E 14 probino G 27 christianum N 28 matrimonium GE^b iudeos E iudeae] iudeam G, iudei E christianam E coniugio N, coniungio G 29 admiserit] commisit G commissi huius] commisise huiusmodi E 30 libertatem MGE relaxatam G prid. om. G 31 thessalonica NE, tessal. M a. II XII MG, aug. N, a. XII E uu. cc. N, om. G

2^b IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. EVTYCHIANO PP. Celebrandis inter consobrinos matrimonii licentia huius legis salubritate inducta est, ut reuocata prisci iuris auctoritate restinctisque columniarum fomentis matrimonium inter consobrinos habeatur legitimum, siue ex duabus fratribus siue ex duabus sororibus siue ex fratre et sorore nati sunt, et ex eo matrimonio editi legitimi et suis patribus successores habeantur. D. III ID. IVN. NICAEAE STILI CHONE II ET ANTHEMIO CONSS. a. 405

2^c ¹⁾ IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. AD THEODORVM PP. In coniunctione filiarum in sacris positarum patris expectetur arbitrium: si sui iuris puella sit intra quintum et vicecum annum constituta, ipsius quoque exploretur adsensus. Si patris auxilio destituta, matris et propinquorum et ipsius quoque requiratur aduluae iudicium. Si uero utroque orbata parente sub curatoris defensione consistat et inter honestos competitores matrimonii oritur forte certamen, ut quaeratur, cui potissimum puella iungenda sit, si puella cultu uerecundiae propriam noluerit depromere uoluntatem, coram positis propinquis iudicii deliberare permisum sit, cui melius adulta societur^{3).} a. 408—409

2^d ⁴⁾ IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. BASSO PP. A caligato milite usque ad protectoris personam et sine aliqua sollemnitate matrimoniorum liberam cum ingenuis dumtaxat mulieribus contrahendi coniugii permittimus facultatem^{5).} a. 426

3 ⁵⁾ IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. HIERO PRO. Si donationum ante nuptias uel dotis instrumenta defuerint, pompa etiam aliaque nubtiarum celebritas omittatur, nullus aestimet ob id deesse recte alias inito matrimonio firmitatem uel ex eo natis liberis iura posse legitimorum auferri, inter pares honestate personas nulla lege impediente consortium, quod ipsorum consensu atque amicorum fide firmatur. ET CETERA. DAT. X KAL. MART. CONSTANTINOPOLI FELICE ET TAVRO CONSS. a. 428

INTERPRETATIO. Si occasio talis emerget, ut nuptiae sollemnitate debita careant aut etiam donationes sponsaliciae fieri aut dos celebrari non possit, sed conuenientibus animis se matrimonio copulauerint, sufficiet aequalibus personis conueniens electio atque consensus, sic tamen, ut conscientia intercedat amicorum, et tunc, si ita res cesserit, et coniunctio stabilis et filii legitimi probabuntur.

VIII DE SECUNDIS NVBTIIS⁷⁾

1^a IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. EVTROPIO PP. Si qua mulier nequaquam luctus religionem priori viro, ex quo filios seu filias non habet⁸⁾, nuptiarum festinatione praestiterit, ex iure quidem notissimo sit infamis, nisi huiusmodi maculam imperiale beneficium ei remittat. Sin autem ei filii erunt seu filiae et impetraverit indulgentiam, infamiae abolitionem permittimus et ceterarum poenarum antiquationem, si facultatum omnium, quae fuerint tempore nuptiarum, medietatem filio filiae, filii seu filiabus donauerit, quos habebat ex viro priore susceptos, pure scilicet et omni donationis sollemnitate completa nec retento quidem usufructu. Quem quidem semissem si duobus filiis seu filiabus pluribus uel donauerit et sorte fatali unus uel una, seu aliis uel alia ex isdem intestatus uel intestata obierit, semper ad superstites fratres uel sorores uolumus pertinere. Sin autem uniuersae

Br. (NMGE): 7, 2^b—2^d Iust. 5, 4, 19—21

¹⁾ iungenda 3, 10, 1? ²⁾ iungendae 4, 6, 7? 4, 10, 3: cf. etiam 4, 6, 8 ³⁾ dat. III K. April. Rauenna Theodosio XII et Valentianio II AA. conss. (a. 426) 4, 10, 3 ⁴⁾ Iust. 5, 4, 22: de iungendis cf. ad 2, 3, 2 ⁵⁾ dat. K. Nou. Rauennae Honorio VIII et Theodosio III AA. conss. (a. 409) 3, 10, 4 ⁶⁾ 8, 1^a pr.—§ 3 supplet Iust. 6, 56, 4 ⁷⁾ Iust. 5, 9, 1 (= Iust. 6, 56, 4 pr.) ⁸⁾ luctus et ex quo f. n. habet et nisi ... remittat om. Iust. 5, 9, 1 (= Iust. 6, 56, 4 pr.)

12 ut] Iust. (P^t), et Iust. (P^vC) 13 iungendis 14 iungendae 15 inter] O Iust., si inter Br. partes honestatem E 16 constant. om. E 17 filiae filii] Iust. (dett. cum Graecis), filiae filiis que N 18 dotas N 19 pompe N 20 alieno M 21 rectam M 22 patrimonio M 23

uel uniuersi intestati diem obierint durae fortunae ad matrem solacia ex integro reueriantur, ita scilicet, ut hunc semissem, quem filiis seu filiabus donauerat, intestato diem filiis seu filiabus obiunctibus rursus ipsa separatum ab ulimi filii uel filiae hereditate praesumat. Praeterea secundo viro ultra tertiam partem bonorum in dotem ne det neque ei testamento plus quam tertiam partem relinquat. Omnium praeterea hereditatum legatorum fideicommissorum supra uoluntate relictorum, mortis causa donationum sit expers. Haec namque ab heredibus uel coheredibus aut ab intestato succendentibus vindicari iubemus, ne in his, quibus correctionem morum induximus, fisci videamus habere rationem. His etiam amittendis, quae prior maritus ei supra reliquerit uoluntate, quamquam haec, quae mulieri a priore viro relinquuntur et per immaturum matrimonium uacuata esse coeperunt, primo a decem personis 10 edicto praetoris enumeratis, id est adscendentibus et descendantibus et ex latere usque ad secundum gradum, scilicet gradibus seruatis, deinde praesumi a fisco iubemus. Eandem quoque mulierem infamem redditam hereditates ab intestato, uel legitimas uel honorarias, non ultra tertium gradum sinimus vindicare. PP. XV K. IAN. ¹⁾ GRATIANO V ET THEODOSIO AA. CONSS. a. 380

1 ²⁾ IDEM AAA. EVTROPIO PPO. Si qua ex feminis perduto marito intra anni spatium alteri festinarit innubere, (paruum enim temporis post decem menses seruandum adicimus, tametsi id ipsum exiguum putemus) probrosis inusta notis honestioris nobilisque personae et decoro et iure priuetur atque omnia, quae de prioris mariti bonis uel iure sponsaliorum uel iudicio defuncti coniugis consecuta fuerat, amittat et sciat nec de nostro beneficio uel adnotatione sperandum sibi esse subsidium^{9).} DAT. III KAL. IVN. CONSTANTINOPOLI EVCHERIO ET SYAGRIO 20 CONSS. a. 381

INTERPRETATIO. Mulier, quae post mortem mariti intra annum alteri viro nubserit, sciat se infamiae subiaceat et notabilem usque adeo reddi, ut quaecumque sponsalicia largitate percepit, uel si per testamentum ipsi aliquid prior maritus donauit, amittat, et totum illius filii cedat: si filii non fuerint, illis profuturo personis, qui priori marito gradu proximiori iunguntur et hoc sibi per successionem poterunt vindicare.

2 ⁴⁾ IDEM AAA. FLORO PPO. Feminae, quae susceptis ex priore matrimonio filiis ad secundas¹⁰⁾ transierint nuptias, quidquid ex facultatibus priorum maritorum sponsaliorum iure, quidquid etiam nubtiarum sollemnitate percepint, quidquid aut mortis causa donationibus factis aut testamenti iure directo aut fideicommissi uel legati titulo uel cuiuslibet munificae liberalitatis praemio ex bonis¹¹⁾ maritorum fuerint adsecutae, id totum, ita ut percepint, integrum ad filios, quos ex praecedente coniugio habuerint, transmittant uel ad quemlibet ex filiis (dummodo ex his tantum, quos tali successione dignissimos iudicamus), in quem contemplatione meritorum liberalitatis suae iudicium mater crediderit dirigendum. Nec quidquam eaedem feminae ex isdem facultatibus abalienandi in quamlibet extraneam personam uel successionem ex alterius matrimonii coniunctione susceptam praesumant atque habeant potestatem, possidendi tantum¹²⁾ in diem uitae, non etiam abalienandi facultate concessa. Nam si quid ex isdem rebus per fraudem scaeuioris animi¹³⁾ in alium quemlibet fuerit a possi-

Br. (NME): c. 1 § 4—6 supplet Iust. 5, 9, 1 § 1—3

¹⁾ Iul. 9 (cf. 3, 5, 10) ²⁾ Iust. 5, 9, 2: cf. Burg. 16, 1 ³⁾ et sciat ... subsidium om. Iust. ⁴⁾ Iust. 5, 9, 3 ⁵⁾ post tempus luctui statutum ins. Iust. ⁶⁾ ut dictum est priorum ins. Iust. ⁷⁾ ac fruendi ins. Iust. ⁸⁾ per f. s. animi om. Iust.

7 coheredibus Iust. (MN), coh. suis Iust. (C) 10 relinquuntur Iust. (C) 15 idem impp. grat. ualent. et theod. Br. 16 festinaret N, festinauerit E, festinauit Iust. innubere] NE Iust. (P), nubere Iust. (AC), iam nubere M parum NE enim etiam E addicimus N (Mo) 17 exinguum E probrosis in p. N iniusta E honestiores NE, honestiori M nobilesque E, nobisque M 18 sponsalarum N, sponsarium Iust. 19 coniuge E annotationes E 20 iun.] E Iust., iul. N, ianuar. M 27 ad] ac N 28 transierit M sponsarium Iust. 29 quidquid ... percepit om. E^a aut quidquid Iust. donationibus de d. N 30 manumunificiae N 31 liberalitates N, libertatis Et 32 praecedenti NE 33 quas N dignissimus NMnE^a que N contemplationem E 34 iudicio NE 35 eadem NE subcessionem E 36 suscepta NE potestate N 37 die N 38 isdem] his E sceboris M, sceuiores N saeuioris E^a, saeuiores E^b

dente¹⁾ translatum, maternarum redintegrabitur compensationibus facultatum²⁾, quo inlibata ad hos quos statuimus heredes³⁾ bona et incorrupta perueniant. Illud etiam addimus legi, ut, si aliquis ex isdem filiis, quos ex priore matrimonio susceptos esse constabit, forte decesserit, qui sorores uel sororem, non etiam fratrem relinquent senatus consulti beneficio matri simul ac sororibus successionis locum fecisse videatur, seu etiam filia, quae nullo existente fratre et superstitibus matre ac sororibus tantum, adeundae hereditatis locum matri pro diuidia portione seruabit, quod successionis beneficio⁴⁾ mater videbitur consecuta, in diem uitae pro sibi debita portione sola tantum possessione delata, omne his, qui supererunt ex priore suscepti matrimonio, filiis relinquant nec super istiusmodi facultatibus testandi in quamlibet aliam extraneam personam uel quidquam abalienandi habeat potestatem. Quod si nullam ex priore matrimonio habuerit successionem uel natus natue decesserint, omne, quod quoquo modo perceperit, pleni proprietate iuris obtineat, atque ex his nanciscendi dominii et testandi circa quem uoluerit liberam habeat potestatem. ⁵⁾ Simili etiam admoneri maritos uolumus et pietatis et legis exemplo; quos etsi uinculo non adstringimus uelut inpositae seuerius sanctionis, religionis tamen iure cohibemus, ut sciant id a se promptius sperari contemplatione iustitiae, quod necessitate propositae obseruationis matribus imperatur: ne, si ita necessitas suaserit, et circa eorum personam subsidio sanctionis exigi ab his oporteat, quod optari interim sperarique condecat. DAT. XVI KAL. IAN. CONSTANTINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS.

a. 382

INTERPRETATIO. Mulieres, quae amissis maritis ad alias postea nuptias legitimo tempore, id est expleto anno, uenerint, si ex priore marito filios habuerint, quidquid per sponsaliam largitatem uel nubtiarum tempore consecutae sunt, totum filiis conseruabunt nec in alias uel extraneas personas nouerint transferendum. Quidquid uero prior maritus per testamentum seu fideicommissum seu legati titulo uel mortis causa uxori donauerit, de his rebus, quas tali mulier donatione percepit, seu omnibus filiis, seu in unum pro merito seruiti, si conferre uoluerit, habebit liberam facultatem, ita ut ei de bonis prioris mariti a filiis ipsius quidquam alienare non licet. Quod si praesumpserit, de propriis facultatibus nouerit compensandum. Hoc specialius huic legi creditur inserendum, ut mulieri, cum ad alias nubtias uenerit, si de filiis, quos ex matrimonio priore suscepserat, masculus moriatur, eo casu, ut matrem et sorores aut certe sororam superstitem dimittat et fratrem non dimittat, qui matrem possit excludere, tunc beneficio legis mater cum filiabus uel filia aequali sorte succedat. Si uero filia moriatur et matrem et sorores tantum dimittat, medium defunctae filiae hereditatem mater adquirat et media sororibus seu una, seu plures sint, proficiat: ea tamen ratione, ut dum aduixerit mater, adquisitam ex hac filii aut filiae medietatem tantummodo in usufructu possideat et reliquis, si supererunt ex priore matrimonio, filiis post obitum derelinquant, ad alias personas in transferendo nec per testamentum nec per donationem habitura licentiam. Cui mulieri si de priore marito filii non supersint, tunc quaecumque sub hac occasione percepit, sibi uelut propriam uindictet facultatem et in quaecumque uoluerit, iure transmittat. In hac etiam lege similem et patribus mortuis uxoris condicione, si ad alias nubtias uenerint, uoluit obseruare, ut, si de priore uxore filii aut filiae fuerint, ex quibus aliqui moriantur et in suam portionem locum patri faciant, post illius obitum fratibus sororibusque qui supererunt de ipso coniugio, portio relicta proficiat nec poterit per patrem potestatem ad alias transire personas.

Br. (NME)

¹⁾ ab ea *Iust.* ²⁾ ex maternis redintegrabitur facultatibus *Iust.* ³⁾ liberos *Iust.* ⁴⁾ qui ... beneficio] matre iam secundis nuptiis funestata, aliis etiam ex eodem matrimonio progenitis liberis superstitibus, id, quod per eandem successionem ab intestato uel ex testamento suaे posteritatis *Iust.* ⁵⁾ § 3 om. *Iust.*

1 quo] O *Iust.*, quod Br. 2 quos] quo E institutus M addemus N 3 priori E 12 percepient ME pleni om. M proprietatem M obtineant N dominis M 13 maritus E 14 pietates N inpositae] in potestate E 15 se] se esse E contemplationem E 16 inpetratur N ne si] nisi NE 17 suaserit] E, persuaserit N, erit M et] NE, om. M persona M 18 concedat E XVII M ian.] E *Iust.*, iun. M, mar. N 41 sororibusue] Mommsen, et sororibus uel libri

2^a ¹⁾ IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. MARINIANO PP. Cum aliis sanctionibus iusserimus materna bona integra ad liberos peruenire, quod tamen mulier mariti largitate perceperit, ex eo tantum liberi coniugio procreati sibi speciale tamquam paternum nouerint uindicandum. Itaque si habens filios in secundas nuptias fortasse transierit, sponsaliam largitatem, quam uir secundus contulerit in uxorem, tantummodo filii qui ex secundo matrimonio suscepti sunt pro soliditate possideant, nec pro sit liberis ex priore susceptis marito, quod mulier in tercia minime uota migraverit. Quod si posterior uir sine liberis ex eodem matrimonio susceptis decesserit, quidquid ab eo ex sponsalium largitate uxor fuerit consecuta, id sibi irrique suo sciat esse collatum, etiamsi ex priore matrimonio donator filios reliquise doceatur. ²⁾ Ad maternas sane ueniens uel ex hoc uel ex quolibet alio titulo facultates omnis posteritas ex quocumque suscepta uiro pro debita sibi portione, ut a matre uel spontanea largitate uel per testamentum eius fuerit collata, possideat. Nos enim hac lege id praeципue custodiendum esse decreuimus, ut ex quocumque coniugio suscepti filii patrum suorum sponsalicias retineant facultates. D. III NON. NOV. RAVENNAE HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS. a. 422

3 ²⁾ IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. IOHANNI PPO. Nulli videatur ambiguum eorum, quae nubtiarum tempore mulieres accipiunt, etiamsi ad secundas nubtias, extantibus ex priore matrimonio liberis emenso tempore forte migraverint, in diem uitae usumfructum circa eas debere durare, salua his proprietate, quibus ius integrum post earum obitum leges sacratissimae³⁾ reseruarunt, ut manifestum est, quod delatum ex priore coniugio liberis constat. DAT. X KAL. IVL. RAVENNA DD. NN. HONORIO VIII ET THEODOSIO V AA. CONSS. a. 412

INTERPRETATIO. Notissimum ualde est has facultates, quas tempore nubtiarum mulieres a maritis accipiunt, suo dominio uindicare: et si maritos mori contigerit, qui tamen filios derelinquant, et post transacta luctus tempora legitimate ad alias nubtias uenerint, in diem uitae suaे donatarum rerum teneant usumfructum. Post obitum uero earum ad prioris mariti filios omnia reuertunt nec exinde aliiquid matribus uiuis filii in aliorum iura transferre permissum est.

VIII SI SECUNDO NVBSERIT MVLIER, CVI MARITVS VSVMFRVCTVM RELIQVERIT⁴⁾

1^a IMP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. TATIANO PP. Si usumfructum maritus rerum suarum decedens uxori reliquerit eaque in secundas nuptias consortiumque conuenerit, usumfructum, quem ex priore marito consecuta fuerit, amittat atque eum filiis ex die quo nupserit mature restituat. Quod si liberos ex priore matrimonio adhuc imbecillitas habebit infantiae nec muniet tutoris auxilium ac per huiusmodi occasionem mater quae relicta fuerant usurpauerit, omnia, cum legitimate repetantur, cum competentibus fructibus ad quidum deducta ratione restituet. Haec de usufructu, quem uir extremam constituens uoluntatem de rebus propriis uxori reliquerit. De usufructu uero rerum ante nuptias donatarum ea seruari quae anteriores constitutiones decreuerunt sancimus. D. ID. MART. ARCADIO A. II ET RVFINO CONSS. a. 392

1 IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. ASTERIO COM. ORIENTIS. Aperta definitione signamus longe aliud esse, quod de rebus ante nubtias a nostra mansuetudine constitutum est⁵⁾, aliud, 40

Br. (NME): c. 2^a supplet *Iust.* 5, 9, 4: 9, 1^a supplet *Iust.* 5, 10, 1

¹⁾ de iungendis cf. ad 3, 5, 12 ²⁾ cf. Burg. 16, 2 ³⁾ 3, 8, 2 ⁴⁾ *Iust.* 5, 10
⁵⁾ cf. *Iust.* 5, 10, 1

3 nouerint] *Iust.* (M^b), nouerit *Iust.* (OM^a) aa.] uu. cc. N 22 maritus NME 27 se- 15 eorum] O, earum NME 16 mulieris NE cundum N maritum usufructum N 34 cum 17 emiso N die N 18 le- *Iust.* (C), om. *Iust.* (P) 39 astyrio N 20 rauenna] NE, rau. M dd. nn. om. M 40 quo de M consuetudine E VIII] E, VIII NM, vi^a M* v om. NE aliud] ut M

quod de his, quae ex patrimonio proprio vir suo arbitrio ad usumfructum uxori derelinquit. Nam in eo usufructu, quem vir extremam constituens voluntatem de rebus propriis uxori dimiserit, statim post secundas nuptias mulieri uolumus imminere iacturam secundum eam legem¹⁾, quae de hoc articulo non dubitatur emissā; ²⁾ de usufructu uero rerum ante nuptias donatarum ea seruari, quae saluberrima lex anterior plena definitione decreuit. DAT. XVI 5 KAL. MART. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. IIII ET EVTYCHIANO CONSS. a. 398

INTERPRETATIO. Clara interpretatione has duas sententias explanauit, ut praeter sponsaliam donationem, si maritus moriens de patrimonio suo usumfructum relinquit uxori, iuxta voluntatem eius relicta possideat, ita ut si mulier postea alio viro nubserit, mox usumfructum ex testamento adquisitum filii eius refundat, a quo usumfructum fuerat consecuta: usumfructum uero de sponsalicia largitate usque ad obitum suum, sicuti superius alia lex locuta est, merito retinebit: unde haec ipsa post obitum matris ad illius mariti filios, qui donauit, proprietas redditura est.

X SI NVBTIAE EX RESCRIPTO PETANTVR³⁾

¹ ⁴⁾ IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. THEODORO PPO. Quidam uetusti iuris ordine 15 praetermissio obreptione precum nuptias, quas se intellegunt non mereri, de nobis aestimant postulandas, se habere puellae consensum configentes. Quapropter tale sponsalium genus ¹ praesentis legis definitione prohibemus. Si quis igitur contra hanc definitionem nuptias precum subreptione meruerit, amissionem bonorum et poenam deportationis subitum se esse non ambigat et amissio iure matrimonii, quod prohibita usurpatione meruerit, filios se iuste hac ratione susceptos⁵⁾ non habitur nec umquam postulatae indulgentiae adnotacionis induit efficacem se ueniae effectum meruisse: exceptis his, quos consobrinorum, hoc est quarti gradus, coniunctionem lex⁶⁾ triumphalis memoriae patris nostri exemplo indultorum supplicare non uetauit, exceptisque his⁷⁾, qui parentum sponsonem de nuptiis filiarum inpleri desiderant uel sponsalia, hoc est arrarum data nomine, reddi sibi praecepto legum cum quadruplici⁸⁾ 25 poena depositum. ⁹⁾ Nos enim peti de nobis nuptias supplicatione prohibemus, quas deceat de uoluntate parentum uel de ipsis adultis puellis aut mulieribus impetrari. Nam si negato coniugio, quod fuerat ante promissum, lis aliqua legum praecepto nascetur, de iure nos consuli non uetamus. DAT. X¹⁰⁾ KAL. FEBRVAR. RAV(ENNAE) DD. NN. HONORIO VIII ET THEODOSIO 29 III AA. CONSS. a. 409

INTERPRETATIO. Fit aliquotiens a quibusdam, ut obliti seueritatem legum obrepere principis audeant maiestati et coniugia sibi expetant ex praecepto, quae consequi non merentur, ut de consensu parentum uel puellae mentiantur: qua de causa huiusmodi audaciam interdit. Quicunque ergo sub tali obreptione matrimonium se obtinere putauerit, et amissionem bonorum et exilii relegatione se nouerit esse damnandum nec matrimonium, quod taliter quae- 35 sierit, habitur, nec filios tali ordine et ambitione susceptos legitimos appellandos, nec etiam per supplicationem huius praeumptionis ueniam promereri. His uero, quos in quartum